
Lista de revisión requisitos PIC 

  FACULTAD SEDE TÍTULO TUTOR 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 
OBSERVACIONES 

GENERALES 

1 Faries 
Villa 

Académica 
Un posconflicto armado conflictivo 

Diana Patricia 
Arias Henao 

CUMPLE   

2 Faries 
Villa 

Académica 
Impacto a la seguridad de los ciclistas de Bogotá con el lanzamiento del "Manual 

del buen ciclista" periodo 2018-2019 
Sandra Liliana 
Uribe Montaña 

CUMPLE   

3 Faries 
Villa 

Académica 
Jovenes, tecnoadicción y sus consecuencias 

Sandra Liliana 
Uribe Montaña 

CUMPLE   

4 Faries 
Villa 

Académica 
La influencia de la presencia de minorías musulmanas en el juego político 

partidario europeo: los casos de Francia, Alemania y Bélgica 
Ana Polack CUMPLE   

5 Faries 
Villa 

Académica 
Productos agrícolas tradicionales frente al modelo agroindustrial del siglo XXI. 

Estudio comparativo en Latinoamérica 
Renzo David 

Chavez Palacios 
CUMPLE   

6 Faries 
Villa 

Académica 
Evolución del conflicto posterior al acuerdo FARC-EP. Nuevos y viejos actores 

Juan Carlos 
García Perilla  

CUMPLE   

7 Faries 
Villa 

Académica 
Uruguay: El largo camino a la democratización 

Raúl Daniel Niño 
Buitrago 

CUMPLE   

8 Faries 
Villa 

Académica 
Evolución de las operaciones del mantenimiento de paz 

Juan Carlos 
García Perilla  

CUMPLE   

9 Faries 
Villa 

Académica 
Evolución de los cultivos ilícitos en Colombia, Perú  y Bolivia (2000-2018) 

Camilo Andres 
Devia Garzon 

CUMPLE   

10 Faries 
Villa 

Académica 
El turismo de naturaleza: una alternativa de desarrollo y convivencia pacífica 

para la región de Muzo-Boyacá-Colombia. Revisión documental 
Juan de Jesús 

Sánchez Torres 
CUMPLE   

11 Faries 
Villa 

Académica 
La cultura organizacional en Colombia: teoría administrativa o tema de moda. 

Revisión documentaL 
Juan de Jesús 

Sánchez Torres 
CUMPLE   

12 Derecho 
Villa 

Académica 
Formas de violencia que afectaron a las mujeres víctimas de violencia sexual en 

el marco del conflicto armado interno colombiano 
Jacqueline Blanco CUMPLE   

13 Derecho 
Villa 

Académica 
La importancia de las Comisiones de la Verdad en la Justicia Transicional. Román Téllez CUMPLE   

14 Derecho 
Villa 

Académica 
Hombres de segunda clase: masculinidad subordinada y marginada vs 

masculinidad hegemónica 
Marcela Roa CUMPLE   

15 Derecho 
Villa 

Académica 
Caracterización del estado del arte de la vulneración de los derechos de  la 

mujer índigena, un sujeto subalterno 
Luisa García CUMPLE   

16 Derecho 
Villa 

Académica 

Razones para ejercer la violencia sexual contra las mujeres en desarrollo del 
conflicto armado colombiano.  El accionar delictivo de paramilitares y guerrilleros 

analizado desde la óptica de Hannah Arendt y Virginia Woolf. 
Jacqueline Blanco CUMPLE   



Lista de revisión requisitos PIC 

  FACULTAD SEDE TÍTULO TUTOR 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 
OBSERVACIONES 

GENERALES 

17 
Ciencias 

Económicas 
Villa 

Académica 
Consumo responsable en estudiantes de pregrado de tres universidades 

públicas en Bogotá D.C 
Maria Carolina 

Ortiz Riaga 
CUMPLE   

18 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Internet de las cosas aplicada en la rehabilitación de personas con problemas de 

movilidad articular 
Leonardo Juan 
Ramirez Lopez 

CUMPLE   

19 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Aplicación del Blockchain en la salud para la hospitalización domiciliaria 

Leonardo Juan 
Ramirez Lopez 

CUMPLE   

20 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Impresión 3D de efector robótico flexible 

Robinson Jiménez 
Moreno 

CUMPLE   

21 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Combustible del motor sólido Emilio Delgado CUMPLE   

22 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Estructura del motor Emilio Delgado NO CUMPLE NO TIENE ESTUDIANTES 

23 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Drone de despegue vertical y vuelo horizontal William Gómez R. NO CUMPLE 

El titulo de la propuesta no 
coincide con el del acta No 17 
de 28 de noviembre de 2019 

del CIF 

24 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Modelamiento del viento atmosférico William Gómez R. NO CUMPLE 

Las horas avaladas por el 
Comite no coincidencon las 

horas solicitas en la 
propuesta 

25 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Modelo de software para el desarrollo de un método de estudio alternativo con 

realidad aumentada para la estimulación de la memoria 
Jorge Jaramillo M. CUMPLE   

26 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Prototipo de un modelo de estilos de aprendizaje en Moodle Jorge Jaramillo M. CUMPLE   

27 Ingenieria 
Villa 

Académica 

Identificación y aplicación de un modelo de gamificación a una plataforma 
interactiva como soporte a la hoja de ruta en el programa Ingeniería en 

multimedia 
Carlos Rocha C. CUMPLE   

28 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Modelo de datos para agricultura inteligente en invernaderos 

Nancy Esperanza 
Olarte López 

CUMPLE   

29 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Almacenamiento de variables agroclimatológicas en huertos urbanos 

Nancy Esperanza 
Olarte López 

CUMPLE   

30 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Aplicación para medir la altura de objetos, mediante sensores de ultrasonido 

Gustavo Emilio 
Echeverry 
Vásquez 

CUMPLE   



Lista de revisión requisitos PIC 

  FACULTAD SEDE TÍTULO TUTOR 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 
OBSERVACIONES 

GENERALES 

31 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Diseño de prototipo para monitoreo de variables de temperatura y humedad vía 

web  tecnologia integrado arduino y redes LAN 
Luis Alfredo Ardila 

Chantré 
CUMPLE   

32 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Sistemas de control de corriente por medio de sistemas digitales. 

Carlos Antonio 
Orrego Muñoz 

CUMPLE   

33 Ingenieria 
Villa 

Académica 
Determinación de las propiedades físicas y mecánicas de tableros elaborados 

con tejidos de Bambulita y Ratán 
Martha Lissette 
Sánchez Cruz 1 

CUMPLE   

34 Medicina 
Villa 

Académica 

Estudio piloto para medir la calidad de vida relacionada con la salud en pacientes 
que han recibido tratamiento homeopático para trastornos de ansiedad y 

enfermedades infecciosas del tracto respiratorio superior, mayores de 18 años 
en la ciudad de Bogotá 

Luisa Fernanda 
Benítez Cárdenas  

CUMPLE   

35 Medicina 
Villa 

Académica 
Relación que existe entre el rendimiento académico y la depresión en 

estudiantes de la facultad de medicina  
Sandra Milena 

Carvajal Sastoque 
CUMPLE   

36 Medicina 
Villa 

Académica 
Deficiencia de vitamina d en estudiantes de medicina de la universidad militar 

nueva granada en el periodo 2020-1 
Sandra Liliana 

Rodríguez Martin 
CUMPLE   

37 Medicina 
Villa 

Académica 
Caracterización del consumo de sustancias psicoactivas y posibles efectos en la 
salud de un grupo de personas de una institución distrital de Bogotá – Colombia 

Clara Judith 
Benavides 
Villamarin 

CUMPLE   

38 Medicina 
Villa 

Académica 

Caracterización del estado nutricional, valoración de la actividad física y la 
presencia de síntomas gastrointestinales de un grupo de niñas 

institucionalizadas en el municipio de Funza - Cundinamarca en el primer 
semestre del año 2020. 

Clara Judith 
Benavides 
Villamarin 

CUMPLE   

39 Medicina 
Villa 

Académica 

Evaluación de la acción antiséptica de dos (2) tipos de bebidas alcohólicas 
(cerveza y aguardiente) frente a dos microorganismos causantes de infección en 

piel y tejidos blandos 

Andrea Najar 
Céspedes 

CUMPLE   

40 Medicina 
Villa 

Académica 
Alteraciones del hemograma en pacientes jóvenes fumadores de la facultad de 

medicina de la universidad militar nueva granada 
Sandra Liliana 

Rodríguez Martin 
CUMPLE   

41 Medicina 
Villa 

Académica 
Conocimiento y percepciones de la lactancia materna por parte de mujeres 

embarazadas atendidas en una institución de salud de Bogotá D.C   
Esperanza Fajardo 

Bonilla 
CUMPLE   

42 Medicina 
Villa 

Académica 
Conocimiento y percepciones de la lactancia materna por madres lactantes 

atendidas en una institución de salud de Bogotá D.C 
Esperanza Fajardo 

Bonilla 
CUMPLE   

43 Medicina 
Villa 

Académica 
Perfil lipídico, consumo de alimentos y niveles de actividad física en estudiantes 

de medicina 
Jesús María 
Varela Millán 

CUMPLE   

44 Medicina 
Villa 

Académica 
Apropiación de la importancia de la historia familiar en la atención pediátrica en 

estudiantes de medicina en el semestre de niñez infancia y adolescencia. 
Orietta Ivonne 

Beltrán 
NO CUMPLE 

Presenta propuesta en 
formato 2019-2 



Lista de revisión requisitos PIC 

  FACULTAD SEDE TÍTULO TUTOR 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 
OBSERVACIONES 

GENERALES 

45 

Relaciones 
internacionales, 

estrategia y 
seguridad 

CAMPUS 

DISEÑO DE UN PROGRAMA DE CAPACITACIÓN EN MANEJO Y USO 
ADECUADO DE SUSTANCIAS QUÍMICAS PARA TRABAJADORES 

EXPUESTOS A DERMATITIS DE CONTACTO OCUPACIONAL DEL SECTOR 
HOSPITALARIO  

MAIRA 
FERNANDA 
ZAMBRANO 
CARRILLO 

NO CUMPLE 
No se ha entregado informe 

final: PIC-EES-2892 (2019-1) 

46 
Estudios a 
Distancia  

Campus 
Metodología de aprendizaje basado en problema: una propuesta para el 

programa de contaduría pública a distancia de la UMNG 
Jennifer Lorena 

Gómez Contreras 
CUMPLE   

47 
Estudios a 
Distancia  

Campus Costos de la accidentalidad en el trabajo: revisión de literatura 
Mario Alfonso 

Vernaza 
CUMPLE   

48 
Estudios a 
Distancia  

Campus Sotware de Control de Ingreso a Cantón militar "SCICM" 
José Arturo Lagos 

Sandoval 
CUMPLE   

49 
Estudios a 
Distancia  

Campus 
Análisis y visualización de datos emitidos por un sensor Dh11 usando Rasberry, 

API REST y Servidores LAMP 
José Arturo Lagos 

Sandoval 
NO CUMPLE 

Está solicitando 2 horas por 
cada PIC (4 TOTAL) 

50 
Estudios a 
Distancia  

Campus 
VARIACIÓN ESPACIAL Y TEMPORAL DE LA CLOROFILA EN EL GIRO 

PANAMÁ COLOMBIA A PARTIR DE IMÁGENES SATELITALES 
David Santiago 

Peña García 
CUMPLE   

51 
Estudios a 
Distancia  

Campus 
Estado del conocimiento del uso de drones y sensores remotos para el 

monitoreo de laderas  
Saieth Baudilio 
Chaves Pabón  

CUMPLE   

52 
Estudios a 
Distancia  

Campus 
Comportamiento Estructural de Esfuerzos y Deformaciones en Láminas de Acero 

A-572 Grado 50 Sometidas a Reparaciones con Soldadura 
Miguel Ángel 

Ospina García 
NO CUMPLE 

No se ha entregado informe 
final 

 PIC-DIS-2897 (2019-1) 

53 
Estudios a 
Distancia  

Campus 
Seguridad y desarrollo en la frontera Colombia – Perú, a traves de la operación 

de apoyo al desarrollo Binacional, en el periodo del 2007 al 2019 
Ana Maria Montes CUMPLE   

54 
Estudios a 
Distancia  

Campus Paridad de Genero en el ambito de la politica colombiana 2000-2018 Ana Maria Montes CUMPLE   

55 Ingeniería  Campus 
OPTIMIZACION  DEL DISEÑO INDUSTRIAL PARA EL BOMBEO REMOTO 

MANUAL POR RESILIENCIA 

PEDRO NEL 
MARTINEZ 

HENAO 
NO CUMPLE 

No se ha entregado informe 
final:  PIC-ING-2919 (2019-1) 

56 Ingeniería  Campus 
CARACTERIZACIÓN DE LAS SEÑALES FISIOLÓGICAS PARA DETERMINAR 

LA ANSIEDAD 

JHON ANDRES 
GOMEZ 

PORTILLA 
CUMPLE   

57 Ingeniería  Campus 
DISEÑO DE UN SISTEMA DE CONTROL DE VIBRACIONES UTILIZANDO 

SOPORTES RODANTES 

NELSON 
ANDRÉS  ORTIZ  

CANO 
CUMPLE   

58 Ingeniería  Campus 
EXTRACCIÓN DE ADJETIVOS RELACIONADOS CON CARACTERÍSTICAS 

FACIALES PRESENTES EN FRASES DEL DEL IDIOMA ESPAÑOL 
Eduard Leonardo 

Sierra Ballén 
NO CUMPLE 

No tiene compromiso de PIC 
en proyectos vigentes 



Lista de revisión requisitos PIC 

  FACULTAD SEDE TÍTULO TUTOR 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 
OBSERVACIONES 

GENERALES 

59 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Síntesis de N,N'-bis(salicilaldehído)etilendiamina, revision de usos y aplicaciones 

de ligandos tipos salen y sus derivados.  
Areli Flores 
Gaspar 01 

CUMPLE   

60 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus Síntesis y estudio estructural de dos complejos metálicos del tipo salen-Cu(II) 
Areli Flores 
Gaspar 01 

CUMPLE   

61 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Sustratos tipo chalcona a partir de politiofeno sustituido y análogos en la 

formación de polímeros con potencial uso en electroquímica 
Carlos Andrés Coy 

Barrera  01 
CUMPLE   

62 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus Química de orquídeas pertenecientes al género Epidendrum 
Carlos Andrés Coy 

Barrera  01 
CUMPLE   

63 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Medida y comparación de la cantidad de material magnético presente en 

diferentes especies de abejas nativas de la sabana de Bogotá. 

Carlos Roberto 
Hernández 

Rodríguez 01 
CUMPLE   

64 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Estudio de la formación de complejos de mercurio (Hg2+) con compuestos 

pentaazadienos   

Diego Alberto 
González Salas  

01 
CUMPLE   

65 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus Bases de Schiff: obtención y usos potenciales en Química Ambiental 
Diego Enrique 

Quiroga Daza  01 
CUMPLE   

66 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Síntesis de nuevos ligandos derivados de compuestos 2-oxocarbonílicos y su 

uso como posibles agentes quelatantes de iones metálicos 
Diego Enrique 

Quiroga Daza  02 
CUMPLE   

67 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Evaluación  del crecimiento y rendimiento de la trucha arcoíris (O. Mykis) en un 

sistema acuapónico 
Edwin Gómez 
Ramírez   01 

NO CUMPLE 
Excede las horas permitidas 
en la Directiva permanente 
103 de 2018 

68 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Determinación de los efectos toxicológicos de Roundup Activo en los bulbos 

olfatorios y narinas de juveniles de P. brachypomus  
Edwin Gómez 
Ramírez   02 

CUMPLE   

69 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Ensayos preliminares para un microreactor  de electrocoagulación en flujo 

continuo 
Gema Acosta 01 CUMPLE   



Lista de revisión requisitos PIC 

  FACULTAD SEDE TÍTULO TUTOR 
CUMPLIMIENTO DE 

REQUISITOS 
OBSERVACIONES 

GENERALES 

70 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus Niveles de expresión de genes por PCR en tiempo real: un enfoque ambiental  
Laura Emilia 

Cerón Rincón 01 
CUMPLE   

71 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus Métodos de obtención de quitosano y sus aplicaciones en el campo de la salud 
María Claudia 
Sandoval 01 

CUMPLE   

72 
Ciencias 
Básicas y 
aplicadas 

Campus 
Evaluación por perfilado metabólico del efecto del estrés salino en Kalanchoe 

daigremontiana 
Martha Catalina 
Rozo Lugo 01 

CUMPLE   

73 Derecho Campus 
La migración venezolana y sus consecuencias desde la óptica coaccionada de 

los medios de comunicación 
Misael Tirado NO CUMPLE 

No se ha entregado informe 
final PIC-DER-2900 (2019-1).  
No pide horas, en el acta de 
CIF indIcan que lo asocia al 
proyecto 2976 del cual es 

coinvestigador  

74 Derecho Campus 
La fuerza vinculante del preámbulo como generador de obligaciones para el 

Estado Colombiano frente a los migrantes Venezolanos 
Misael Tirado NO CUMPLE 

 No se ha entregado informe 
final PIC-DER-2900 (2019-1). 
No pide horas, en el acta de 
CIF indIcan que lo asocia al 
proyecto 2976 del cual es 

coinvestigador  

75 Derecho Campus Contenido y alcance de la dignidad humana en el modelo Constitucional de 1991 
Gloria Cristina 

Martinez Martinez 
CUMPLE   

76 Derecho Campus Prostitución migratoria en Colombia 
Robinson Sanchez 

Tamayo 
CUMPLE   

 


